Чăваш                                  КНИЖНАЯ

Республикин   10 / 2007     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                              Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                        Республики

Шупашкар   2007    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

10 / 2007

(811-904)

Чебоксары

2007



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

10 / 2007

(811-904)

Шупашкар 

2007

В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 октября 2007 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2007



ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ 

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

811. Денисов П. В. Слово о монахе Иакинфе Бичурине / П. В. Денисов . - 2-е изд., доп. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 334, [1] с. : ил. ; 24 см. - (Чӑвашсен чаплӑ ҫыннисем = Замечательные люди Чувашии). - Библиогр.: с. 329-334. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1531-3 (в пер.). - [2007-868]

УДК 001

ББК 72г(2) Бичурин Н. Я.

812. Философия науки : хрестоматия / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Г. Ф. Трифонов]. - Чебоксары, 2007. - 251 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-911]

УДК 001

ББК 72я

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

813. Работа с таблицами в Microsoft Access : задания к лаб. работам и метод. указания к их выполнению / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. М. Н. Захарова, В. И. Иванова, К. В. Микина]. - Чебоксары, 2007. - [2007-937]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы

814. Димитриев А. Д. Антропологические критические периоды и их воздействие на правовую социализацию личности : [монография] / А. Д. Димитриев, Ю. В. Баранов. - Чебоксары, 2007. - 107 с. ; 20 см . - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 104-105 (33 назв.). - 500 экз. - [2007-856]

УДК 316.3/.4

ББК 60.56

815. Социогуманитарные и правовые проблемы современного общества : материалы VIII межвуз. науч.-практ. конф. по общегуманит., правовым и экон. вопросам, Чебоксары, 20 марта 2007 г. / Федер. агентство по образованию, Минобразования Чувашии, Чуваш. фил. Моск. гуманит.-экон. ин-та ; [отв. за вып. В. А. Марков]. - Чебоксары : Пегас, 2007. - 290 с. ; 20 см. - 300 экз. - ISBN 978-5-91225-011-8. - [2007-905]                                                                   УДК 316.3/.4

ББК 94

32 Политика

327 Международные отношения. Мировая политика. Внешняя политика

816. Васильев А. Н. Глобализация : текст лекции / А. Н. Васильев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 35, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 33-34 (20 назв.). - 500 экз. - [2007-936]
УДК 327(075.8)

ББК 66.4я73

33 Экономика. Экономические науки

332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный аграрный вопрос. Жилищное хозяйство

817. Национальная экономика : преддипломная практика : метод. указ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители О. В. Карпова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 79 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 71-73 (42 назв.). - 200 экз. - [2007-866]

УДК 332(075.8)

ББК 65.04я73

338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены

338(470.344) Экономическое положение Чувашской Республики

818. Чувашская Республика. Приглашение к сотрудничеству / [рук. проекта и сост. В. П. Комиссаров]. - [Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2004].

Вып. 9. – 2007. - 311 с. : ил., фот. ; 30 см . - Текст парал. рус., англ. - 3000 (2-й з-д - 1000) экз. - ISBN 978-5-7670-1535-1 (в пер.). - [2007-869]

УДК 338(470.344)

ББК 65.9(2Рос.Чув)

34 Право. Юридические науки

342 Государственное право. Конституционное право. Административное право

819. Линик Л. Н. Институт президентства в Чувашской Республике: становление и развитие / Л. Н. Линик, О. М. Ефимов. - Чебоксары, 2007. - 138 с. : фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 102. - 500 экз. - ISBN 5-91499-001-2. - [2007-889]

УДК 342

ББК 67.400

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика

820. Уголовное право : программа и метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Н. В. Иванцова]. - Чебоксары, 2007. - 56 с. ; 20 см. - 150 экз. - 
[2007-933]

УДК 343(075.8)

ББК 67.408я73

35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление

821. Правоохранительные органы Российской Федерации : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. В. Тимофеев, В. Г. Тимофеев]. - Чебоксары, 2007. - 71 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 49-70. - 500 экз. - [2007-931]

УДК 351/354(075.8)

ББК 67.401.213я73

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения

822. Актуальные проблемы специального и профессионального образования : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Г. П. Захарова]. - Чебоксары, 2007. - 188 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-876]

УДК 37.0

ББК 74.00

823. Данилова О. В. Практикум по курсу "Использование современных информационных и коммуникационных технологий в учебном процессе" : учеб.-метод. пособие для студентов педвуза / О. В. Данилова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 87 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 87 (14 назв.). - 50 экз. - [2007-907]

УДК 37.0:004(075.8)

ББК 74.202.4я73

824. Культурологический подход в образовании: опыт, инновации, перспективы  : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Г. П. Захарова]. - Чебоксары, 2007. - 135 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2007-884]                                          УДК 37.0

ББК 74.00

825. Культурологический подход в образовании: психолого-педагогический аспект  : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Г. П. Захарова]. - Чебоксары, 2007. - 205 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-885]

УДК 37.0

ББК 74.00

826. Проблемы художественной культуры Чувашии : [сб. ст.]. - Чебоксары : Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук, 2001 - . - 21 см.

Вып. 3 : Музыкальное образование в культуре Чувашии : посвящ. В. М. Кривоносову (1904-1941) / [науч. ред. М. Г. Кондратьев]. - [2007]. - 231, [1] с. : фот. - ISBN 978-5-87677-075-2. - [2007-908]                                                                          УДК 37.0:78

ББК 74.03+85.31

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

827. Чӑваш музыка фольклорне шкулта вӗрентесси : программа тата методика кӑтартӑвӗсем / Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳпе тата наука министерстви, Федераци вӗренӳ агентстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ ; [пухса хатӗрлекенӗ З. К. Яковлева]. - Шупашкар, 2007. - 23, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 22-23 (27 ят). - 300 экз. - [2007-940]

УДК 373:78(075.8)

ББК 74.268.53я73

828. Комплексное сопровождение образования дошкольников : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Г. П. Захарова]. - Чебоксары, 2007. – 168 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-881]

УДК 373

ББК 74.1

829. Культурологические проблемы дошкольного образования в поликультурном регионе : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Г. П. Захарова]. - Чебоксары, 2007. - 189 с. ; 20 см. - 100 экз. - 
[2007-883]

УДК 373

ББК 74.1

830. Организация и содержание комплексного сопровождения детей на этапе предшкольной подготовки : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Г. П. Захарова]. - Чебоксары, 2007. - 192 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-887]





       УДК 373

ББК 74.1

831. Современные стратегические направления здоровьесберегающих технологий в практике начальной школы : сб. науч.-метод. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред.: С. Г. Григорьева, З. М. Беляева] . - Чебоксары, 2007. - 218 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-894]                                                                                        УДК 373

ББК 74.20

832. Чувашский детский музыкальный фольклор для русскоязычных школ : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель З. К. Яковлева]. - Чебоксары, 2007. - 31 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 28-30 (27 назв.). - 300 экз. - [2007-941]

УДК 373:78(075.8)

ББК 74.268.53я73

373.167.1 Учебники и учебные пособия

833. Килти вулав кӗнеки : 6-мӗш кл. валли / [Г. Г. Ивановпа Е. Г. Крышкина пухса хатӗрленӗ ; худож. И. Е. Калентьева, М. Ю. Николаев]. -  Шупашкар  :  Чӑваш кӗнеке издательстви, 2007. - 206, [1] с. : ӳкерчӗксем ; 22 см. - 7000 экз. - ISBN 978-5-7676-1484-2 (Пер.). - [2007-873]

Книга для внеклассного чтения : 6 кл. 

УДК 373.167.1:821.512.111+821.512.111(075.3)

ББК 83.3Чувя72

376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц

834. Комплексное сопровождение детей с ограниченными возможностями на этапе предшкольной подготовки : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Г. П. Захарова]. - Чебоксары, 2007. - 207 с. ; 20 см. - 100 экз. - 
[2007-880]

УДК 376

ББК 74.3

378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров

835. ВУЗ - школе : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева]. - Чебоксары, 2007. - 144, [1] с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-891]

УДК 378

ББК 74.58

836. Горский В. Б. Пути личностной психологической подготовки студента педагогического университета. Время учения : учеб. пособие для индивидуального применения / В. Б. Горский ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 109 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 104-108 (81 назв.). - 500 экз. - [2007-879]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

837. Контрольные задания для студентов 1 курса заочной (ускоренной) формы обучения факультета экономики и менеджмента / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; 
[авт.-сост. В. Л. Кураков, А. Е. Яковлев, Э. Н. Рябинина]. - Чебоксары, 2007. - 403 с. ; 20 см. - 600 экз. - [2007-945]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

838. Межвузовские студенческие научные чтения : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Г. П. Захарова]. - Чебоксары, 2007. - 121 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-886]

УДК 378

ББК 74.58

839. Оценка качества предметной подготовки студентов технолого-экономического факультета : учеб.-метод. пособие / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. А. В. Пайдуков]. - Чебоксары, 2007. - 19 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 19 (11 назв.). - 50 экз. - [2007-896]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

840. Патеева О. В. Теория и практика подготовки учителей начальных классов к использованию сказок в коррекционно-развивающей деятельности с учащимися : монография / О. В. Патеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 168 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 126-136 (197 назв.). - 100 экз. - [2007-888]

УДК 378

ББК 74.58

841. Физическое воспитание студентов педагогических учебных заведений: опыт, проблемы, перспективы : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред. В. П. Симень]. - Чебоксары, 2007. - 178 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-906]

УДК 378:796/799

ББК 74.58+75

39 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Образ жизни. Фольклор

391/395 Этнография. Нравы и обычаи. Жизнь народа. Церемониал

842. Лялина И. В. Народный костюм и ремесла : конспект лекций / И. В. Лялина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 44 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 35-37 (33 назв.). - 100 экз. - [2007-929]

УДК [391/395+745/749](075.8)

ББК 63.5я73+85.12я73

398 Фольклор

843. Чӑваш халӑх сӑмахлӑхӗ : спецкурс программи / Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳ тата наука министерстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ ; [пухса хатӗрлекенсем В. А. Ендеров и тата ыт. т.]. - Шупашкар, 2007. - 59 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2007-934]

Чувашское устное народное поэтическое творчество : программа спецкурса.

УДК 821.512.111.0(075.8)

ББК 82.3(2Рос=Чув)я73

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

51 Математика

510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т. д.

844. Шоркина Л. В. Конструирование математических задач : учеб.-метод. комплекс / Л. В. Шоркина, А. В. Мерлин , Н. И. Мерлина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 47 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 45-46 (19 назв.). - 300 экз. - 
[2007-867]                                                                             УДК 510(075.8)

ББК 22.1я73

517 Анализ

845. Копылов В. И. Спектральные свойства операторов Штурма-Лиувилля и Дирака : монография / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 265 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 252-260 (82 назв.). - 100 экз. - [2007-882]

УДК 517

ББК 22.161

519.6 Вычислительная математика, численный анализ

846. Копылов В. И. Дискретная математика : лекции и практ. занятия : учеб.-метод. пособие / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 126 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 125-126 (17 назв.). - 100 экз. - [2007-893]

УДК 519.6(075.8)

ББК 22.176я73

53 Физика

531 Общая механика. Механика твердых тел

847. Васильева А. М. Определение возмущенного напряженного состояния идеальнопластических тел : учеб. пособие / А. М. Васильева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 69 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 63-68 (67 назв.). – 50 экз. - [2007-890]



          УДК 531(075.8)

ББК 22.21я73

57 Биологические науки

577 Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика

См. 849

59 Зоология

848. Экологический вестник Чувашской Республики / [редкол.: А. В. Димитриев (гл. ред.) и др.] ; М-во природ. ресурсов и экологии Чуваш. Респ., Эколого-биол. центр "Карӑш", Чуваш. отд-ние Рус. энтомол. о-ва, М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, Росприроднадзор, Гос. природ. заповедник "Присурский". - Чебоксары, 1993 - . -  20 см.

Вып. 59, ч. 2 : Ластухин А. А. Бабочки Чувашии / А. А. Ластухин. - Чебоксары : [Клио], 2007. - 370 с. - (Природа и природные ресурсы Чувашской Республики). - 700 экз. - [2007-860]

УДК 59

ББК 28.691.89

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА

61 Медицина. Охрана здоровья

849. Васильев А. А. Медицинская и биологическая физика : практикум / А. А. Васильев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 151 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 150 (6 назв.). - 200 экз. - [2007-926]

УДК 61+577

ББК 5я73+28.071я73

612 Физиология. Сравнительная физиология

850. Васильева Н. Н. Развитие бинокулярных зрительных функций у детей дошкольного и младшего школьного возраста : монография / Н. Н. Васильева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 146 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 125-144. - 300 экз. - [2007-877]

УДК 612

ББК 57.31

615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

851. Конструкция и расчет врачебного рецепта : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Г. В. Кокуркин]. - Чебоксары, 2007. - 36, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 36 (3 назв.). - 200 экз. - [2007-928]             УДК 615(075.8)

ББК 52.82я73

616 Патология. Клиническая медицина

616.3 Заболевания пищеварительной системы

852. Инфекционная безопасность : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Л. М. Яковлева, Л. В. Бронникова]. - Чебоксары, 2007. - 43, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 43 (4 назв.). - 150 экз. - [2007-927]

УДК 616.3(075.8)

ББК 56.6(2)я73

616.9 Инфекционные (заразные) заболевания

853. Лечение туберкулеза : метод. указ. к практ. занятию / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Т. Р. Возякова]. - Чебоксары, 2007. - 36 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 35 (2 назв.). - 300 экз. - [2007-865]

УДК 616.9(075.8)

ББК 55.4я73

617 Ортопедия. Хирургия. Офтальмология

854. Клиническая анатомия соединений костей верхней конечности : метод указания к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Л. М. Меркулова, В. П. Бойков, С. Х. Галиуллина]. - Чебоксары, 2007. - 31, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 31 (3 назв.). - 500 экз. - [2007-939]

УДК 617(075.8)

ББК 28.706я73

617.7 Офтальмология. Заболевания глаз

855. Григорьев Н. Офтальмология Чувашии и Святослав Федоров / Николай Григорьев. - Чебоксары, 2007. - 196, [1] с. : фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 196. - 300 экз. - (В пер.) . - [2007-918]

УДК 617.7

ББК 56.7

62 Инженерное дело. Техника в целом

620 Испытания материалов. Товароведение. Силовые станции. Общая энергетика

856. Петров М. В. Методы исследования деформационных и прочных свойств материалов при магнитно-импульсном нагружении : [монография] / М. В. Петров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 83 с. ; 20. - Библиогр.: с. 77-82 (68 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1082-9. - [2007-947]

УДК 620

ББК 22.251я73

621.3 Электротехника

621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма

857. Михеев Г. М. Ресурсосберегающая диагностика переключающих устройств силовых трансформаторов : учеб. пособие для вузов / Г. М. Михеев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 183 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 179-181 (32 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1091-1. - [2007-946]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.261я73

858. Электропитающие системы и электрические сети : справ. материалы к курсовому проекту, лаб.  работам и практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Н. А. Кокарев, Г. А. Осипенко, Л. А. Шестакова]. - Чебоксары, 2007. - 72 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 72 (4 назв.). - 500 экз. - [2007-935]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.2я73

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство

631/638 Сельское хозяйство

636 Животноводство

636.1 Однокопытные (непарнокопытные) животные. Лошади

859. Задорова Н. Н. Маточные гнезда Чувашского конного завода им. В. И. Чапаева / Н. Н. Задорова. - Чебоксары, 2007. - 138 с. : ил. ; 21 см. - 500 экз. - [2007-910]

УДК 636.1

ББК 46.11

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.

ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

745/749 Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн

860. Иванов-Орков Г. Чувашская резьба по дереву = Чӑвашсен йывӑҫ эрешӗсем : творческие приемы и техника : 
[книга-альбом] / Геннадий Иванов-Орков, Петр Мазуркин . - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 183 с. : ил. ; 27 см. - (Из опыта народных мастеров). - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1488-0 (в пер.). - [2007-870]

УДК 745/749

ББК 85.125

861. Трофимов А. А. Искусство чувашской народной вышивки в музеях России (XVII-XX вв.) / А. А. Трофимов ; Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук. - Чебоксары, 2007. - 143 с. : ил. ; 24 см. – 300 экз. - ISBN 978-5-87677-069-1 (в пер.). - [2007-874]

УДК 745/749

ББК 85.12 

См. 842

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт

862. Кузнецов Ю. В.  От Афин до Афин : история Олимпийских игр : учеб. пособие / Ю. В.  Кузнецов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 64, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 64 (25 назв.). – 100 экз. - [2007-912]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.4я73

863. Теоретический раздел дисциплины "Физическая культура" : лекцион. курс для студентов 1 курсов / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). – Чебоксары, 2007 - . - 21 см.

Ч. 1 / [составители Н. А. Ключникова, О. Ю. Яковлева]. – 116 с. - 300 экз. - [2007-897]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75я73

864. Теоретический раздел дисциплины "Физическая культура" : лекцион. курс для студентов 2-3 курсов / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). – Чебоксары, 2007 -. - 21 см.

Ч. 2 / [составитель В. К. Валиева]. - 104 с. - Библиогр.: с. 100 (8 назв.). - 300 экз. - [2007-898]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75я73

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

865. Актуальные вопросы семасиологии и теории перевода : сб. науч. трудов студентов и преподавателей фак. иностр. яз. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред.: Н. Ю. Шугаева, Н. В. Кормилина]. - Чебоксары, 2007. - 212 с. ; 20 см. - (Linguarum Terra 2006). - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-875]

УДК 80/81

ББК 81.2

866. Воспитывающее обучение иностранному языку : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Т. С. Иванова]. - Чебоксары, 2007. - 181 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-878]

УДК 80/81

ББК 81.2-9

811.111 Английский язык

867. Английский язык. Russian State Holidays : тексты для чтения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. А. Сметанина, А. А. Пушкин]. - Чебоксары, 2007. - 23 с. ; 20 см. - 150 экз. - [2007-938]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

868. Английский язык. Unholy Terror = Жестокий террор  : тексты и задания по совершенствованию навыков чтения и говорения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [авт.-сост. А. А. Пушкин, М. Г. Сымулов, Е. А. Тенякова]. - Чебоксары, 2007. – 91 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2007-864]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

869. Economy and economics. Economic systems of some countries : учеб. пособие по англ. яз. для студентов 1-2 курсов фак. экон. и менеджмента / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.), Каф. иностр. яз. ; [составители Е. Г. Никитина, Л. В. Шалагина]. - Чебоксары : Чебоксарский ин-т экономики и менеджмента (фил.), 2007. - 91 с. ; 20 см. - 400 экз. - [2007-899]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

870. Иванова Л. М. Сборник лексико-грамматических упражнений : ч. 1 : учеб. пособие для студентов 1 курса фак. иностр. яз. / Л. М. Иванова, Л. С. Чернова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 81, [1] с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-892]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2 Немецкий язык

871. Немецкий язык : тексты для чтения и упражнения по теплоэнергетике / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Н. М. Косолапова, Т. А. Петрова]. - Чебоксары, 2007. - 104 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2007-930]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

811.161.1 Русский язык

872. Якушкина З. Н. Текстоориентированное обучение грамматике русского языка в национальной аудитории : учеб. пособие для студентов фак. чуваш. филологии / З. Н. Якушкина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 49 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 47-48 (37 назв.). - 100 экз. - 
[2007-895]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-923

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

873. Григорьев В.  Слушая ангелов : [стихи] / Вячеслав Григорьев. - Чебоксары, 2007. - 85 с. ; 17 см. - 50 экз. - 
[2007-924]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

821.512.111 Чувашская литература

874. Кайнуш М.  Акӑшпи тата Вутчуль : калавсем, сӑвӑсем / Мишши Кайнуш, Ми Кулай  ; [худож. В. В. Артемьев]. - Шупашкар, 2007. - 199 с. : ӳкерчӗксем ; 20 см . - Кӑларӑм паллинче авт.: Кайнуш Мишши (Михаил Гаврилович Мулеев), Ми Кулай (Николай Гаврилович Мулеев). - 200 экз. - [2007-919]

Кайнуш М. Акашпи и Вутчуль : рассказы, стихотворения.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)

875. Пӑрчӑкан Н. Хӗллехи ҫумӑр : сӑвӑсем / Нина Пӑрчӑкан. - Ҫӗрпӳ, 2007. - 79 с. ; 14 см. - 250 экз. - [2007-921]

Пӑрчӑкан Н. Зимний дождь : стихи.                 УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

876. Сан Ю. СССР (сакӑрла сиксе сӑвӑланӑ роман) / Юрий Сан ; [умсӑмах ҫыраканӗ Х. Агивер]. - Кӳкеҫ, 2007. - 313, [1] с. : сӑн ӳкерчӗк ; 20 см. - 500 экз. - [2007-920]

Сан Ю. СССР (стэпом сочиненный стихотворный роман).

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

877. Симунов Н. В. Ан йӗр эс, Лена : роман / Н. В. Симунов ; [худож. И. В. Алексеев, Е. И. Николаева]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2007 – . – 21 см.

Пӗрремӗш кӗнеке. - 556, [2] с. : ӳкерчӗксем. - 2000 экз. - ISBN 978-5-57670-1490-3 (пер.). - [2007-872]

Симунов Н. В.  Не плачь, Лена : роман : кн. 1.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

878. Ункай Н. Юхать юханшыв : сӑвӑсем / Николай Ункай ; [умсӑмах ҫыраканӗ А. Львов]. - Шупашкар : Ҫӗнӗ вӑхӑт, 2007. - 34, [1] с. ; 20 см . - Авт. ҫинчен калани пур. - 100 экз. - [2007-904]

Ункай Н.  Течет река : стихи.                          УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

879. Чебоксаров В.  Шуйттан хисепӗ : повӗҫсемпе калавсем / Владимир Чебоксаров. - Шупашкар : Ҫӗнӗ вӑхӑт, 2007. - 123, [1] с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-858]

Чебоксаров В. Чёртова дюжина : повести и рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-4

880. Эртиван С. Тӗрӗк тӗррисем : [сӑвӑсем] / Сӑвар Эртиван. - Шупашкар : Чӑваш патшалӑх университечӗн издательстви, 2007. – 19 с. ; 20 см . - Каларӑм паллинче авт.: Сӑвар Эртиван (Виталий Григорьевич Родионов). - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1147-5. - 
[2007-901]

Эритван С. [Турецкие узоры : стихи].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

881. Эртиван С. Тӗрлӗ тӗрӗллӗ тӗнчем : [сӑвӑсем] / Сӑвар Эртиван. - Шупашкар : Чӑваш патшалӑх университечӗн издательстви, 2007. - 188 с. : сӑн ӳкерчӗксем ; 20 см . - Каларӑм паллинче авт.: Сӑвар Эртиван (Виталий Григорьевич Родионов). - 200 экз. - 
ISBN 978-5-7677-1147-5. - [2007-902]

Эритван С. Мир мой разноузорчатый : сб. стихов разных лет.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

882. Юхма М. Алтӑр ҫӑлтӑр ҫути : "Хур-кайӑк ҫулӗ" историлле романсен ярӑмӗ / Мишши Юхма ; [худож. С. А. Бритвина]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2007. - 495 с. : портр., ӳкерчӗксем ; 20 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1529-0 (пер.). - 
[2007-871]

Юхма М. Свет Большой Медведицы : ист. романы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

821-93 Художественная литература для детей

821.512.111-93 Чувашская литература

883. Ордем Г. Тӗнче манран пуҫланать : калавсем / Гали Ордем ; [худож. С. А. Кангина ; куҫаруҫӑсем Б. И. Борисов, Р. Н. Петрова-Ахтимирова]. - Шупашкар : Ҫӗнӗ вӑхӑт, 2007. - 43 с. : ӳкерчӗксем ; 20 см. - 1000 экз. - [2007-903]

Ордем Г. Мир начинается с меня : рассказы.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

884. XVIII - XX ӗмӗрсенчи чӑваш литературин историйӗ : программа  / Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳ тата наука министерстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ ; [пухса хатӗрлекенсем В. Г. Родионов, Г. И. Федоров]. - Шупашкар, 2007. – 79 с. ; 20 см. - Усӑ курмалли литература: 76-77 с. - 500 экз. - [2007-932]

УДК 821.512.111.0(075.8)

ББК 83.3(2Чув)

885. Родионов В. Сӑвӑ. Сӑмах. Сӑнар : тӗрлӗ ҫулсенче ҫырнисем / Виталий Родионов ; Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳ тата наука министерстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ. - Шупашкар, 2007. - 468 с. ; 20 см. - 200 экз. - 
ISBN 978-5-1677-1056-0. - [2007-944]

Родионов В. Стих. Слово. Образ : сб. ст. разных лет.

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

886. Ермакова Г. А. Слово Айги : монография / Г. А. Ермакова, А. М. Ермаков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 372 с. : портр. ; 20 см . - Посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - Библиогр.: с. 335-370. - 200 экз. - 
ISBN 978-5-7677-1141-3. - [2007-943]

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)-8 Айги Г. Н.

887. Хлебников Г. Я. Чувашская литература второй половины XX века : [учеб. пособие] / Г. Я. Хлебников ; [сост. В. Г. Родионов] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 415 с. ; 20 см. - (Памятники словесности). - 100 экз. - 
ISBN 978-5-7677-1143-7. - [2007-942]

УДК 821.512.111.0(075.8)

ББК 83.3(2Рос=Чув)я73

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение

888. Летуновский В. И. Алатырская земля / В. И. Летуновский. - Алатырь, 2007. - 191 с. : фот. ; 21 см . - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 191 (19 назв.). - 400 экз. - (В пер.). - [2007-917]

УДК 908

ББК 26.89

889. Лоскутов Н. В. Повесть о Любимовке и ее людях / Н. В. Лоскутов. - Чебоксары, 2007. - 133 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 131. - 300 экз. - (В пер.) . - [2007-857]

УДК 908

ББК 26.89

93/94 История

94(100-87) История зарубежных стран
890. Беляев Е. Г. Англо-новозеландские отношения в 
1932-1939 гг. : текст лекции / Е. Г. Беляев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 63 с. ; 20 см. - 200 экз. - 
[2007-925]                                                                            УДК 94(100-87)

ББК 63.3(4Вел)-6+63.3(8но3)-6

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

891. Валиулина С. В. Структуральный и экзистенциальный смысл категорий внутреннее-внешнее (в контексте исследования современного общества) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.11 "Социальная философия" / Валиулина Светлана Валерьевна. - Чебоксары, 2007. - 28 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-852]

892. Григорьева Т. Е. Русско-татарские языковые контакты в сравнительно-историческом освещении (на материале письменных источников конца XIX - начала XX вв.) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : специальность 10.02.20 "Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание" / Григорьева Тамара Егоровна. - Чебоксары, 2007. - 26 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 26-26. - 100 экз. - [2007-922]

893. Грузин В. В. Концептуальное своеобразие чувашской художественной прозы о Великой Отечественной войне : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : специальность 10.01.02 "Литература народов Российской Федерации (чувашская)" / Грузин Владимир Владимирович. - Чебоксары, 2007. - 24 с.; 20 см. - 100 экз. - [2007-861]

894. Иванова Е. Ю. Поэтический мир А. А. Воробьева : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : специальность 10.01.02 "Литература народов Российской Федерации (чувашская)" / Иванова Елена Юрьевна. - Чебоксары, 2007. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23. - 100 экз. - [2007-913]

895. Марков Ю. Е. Социально-философские проблемы адаптации и реадаптации человека к глобальным проблемам человечества : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.11 "Социальная философия" / Марков Юрий Евгеньевич. - Чебоксары, 2007. - 26 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-900]

896. Михайлова С. Ю. Труд рабочей молодежи в промышленности Марийской, Мордовской и Чувашской Республик: исторические уроки, социальный опыт середины 1950-х - середины 1980-х гг. : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Михайлова Светлана Юрьевна. - Чебоксары, 2007. - 43 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 41-43. - 100 экз. - [2007-914]

897. Нагорнова Е. С. Зарождение и становление симбирской чувашской литературной школы : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : специальность 10.01.02 "Литература народов Российской Федерации (чувашская)" / Нагорнова Елена Семеновна. - Чебоксары, 2007. - 21 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-862]

898. Попов А. А. Институциональные параметры информационного общества (технологический, научный, социальный, антропологический) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.11 "Социальная философия" / Попов Александр Алексеевич. - Чебоксары, 2007. - 26 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-853]

899. Сорокина О. Г. Общество "Буревестник" и развитие студенческого спорта в Чувашской АССР (вторая половина 50-х - середина 80-х годов XX века) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Сорокина Ольга Георгиевна. – Чебоксары, 2007. - 22 с. ; 20. - Библиогр.: с. 21-22. - 100 экз. - [2007-909]

900. Сорочайкин А. Н. Человек в системе социально-экономических отношений: взаимодействие социально-антропологического и экономического подходов в изучении социальной реальности : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.11 "Социальная философия" / Сорочайкин Андрей Никонович. - Чебоксары, 2007. - 36 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-859]

901. Степанова А. В. Функционально-семантическое поле количественности в разноструктурных языках (на материале английского, русского и чувашского языков) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : специальность 10.02.20 "Сравнительно-сопоставительное, типологическое и сопоставительное языкознание " / Степанова Анна Владимировна. - Чебоксары, 2007. - 24 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 24. - 100 экз. - [2007-915]

902. Сулейманова Д. Н. Интерьер жилища волго-уральских татар: развитие и этнокультурная специфика : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.07 "Этнография, этнология и антропология" / Сулейманова Диляра Наилевна. - Чебоксары, 2007. - 22 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 22. - 100 экз. - 
[2007-916]

903. Ульянова Т. Б. Лексико-семантические способы выражения категории времени в чувашском, татарском и русском языках : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : специальность "Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание / Ульянова Татьяна Борисовна. - Чебоксары, 2007. - 19 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-863]

904. Яковлева Н. С. Женщины в индустрии Чувашии в конце 1950-х - первой половине 1980-х гг.: численность, квалификационная структура, общественная активность : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Яковлева Наталия Сергеевна. - Чебоксары, 2007. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23. - 100 экз. - [2007-923]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*

А

Агивер Х. 876

Айги  Г. Н. (886)

Актуальные вопросы семасиологии и теории перевода 865

Актуальные проблемы специального и профессионального образования 822

Алексеев И. В. 877

Английский язык 867, 868

Артемьев В. В. 874

Б

Баранов Ю. В. 814

Беляев Е. Г. 890

Беляева З. М. 831

Бичурин Н. Я. 811

Бойков В. П. 854

Борисов Б. И. 883

Бритвина С. А. 882

Бронникова Л. В. 852

В

Валиева В. К. 864

Валиулина С. В. 891

Васильев А. А. 849

Васильев А. Н. 816

Васильева А. М. 847

Васильева Н. Н.  850

Возякова Т. Р. 853

Воспитывающее обучение иностранному языку 866

ВУЗ – школе 835

XVIII - XX ӗмӗрсенчи чӑваш литературин историйӗ 884

Г

Галиуллина С. Х. 854

Горский В. Б. 836

Григорьев В. 873

Григорьев Н. 855

Григорьева С. Г. 831, 835

Григорьева Т. Е. 892

Грузин В. В. 893

Д

Данилова О. В. 823

Денисов П. В. 811

Димитриев А. В. 848

Димитриев А. Д. 814

Е

Ендеров В. А. 843

Ермаков А. М. 886

Ермакова Г. А. 886

Economy and economics. Economic systems of some countries 869

Ефимов О. М. 819

З

Задорова Н. Н. 859

Захарова Г. П. 822, 824, 825, 828-830, 834, 838

Захарова М. Н. 813

И

Иакинф - см. Бичурин Н. Я.

Иванов Г. Г. 833

Иванов-Орков Г. 860

Иванова В. И. 813

Иванова Е. Ю. 894

Иванова Л. М. 870

Иванова Т. С. 866

Иванцова Н. В. 820

Инфекционная безопасность 852

К

Кайнуш М. 874

Калентьева И. Е. 833

Кангина С. А. 883

Карпова О. В. 817

Килти вулав кӗнеки 833

Клиническая анатомия соединений костей верхней конечности 854

Ключникова Н. А. 863

Кокарев Н. А. 858

Кокуркин Г. В. 851

Комиссаров В. П. 818

Комплексное сопровождение детей с ограниченными возможностями на этапе предшкольной подготовки 834

Комплексное сопровождение образования дошкольников 828

Кондратьев М. Г.  826

Конструкция и расчет врачебного рецепта 851

Контрольные задания для студентов 1 курса заочной (ускоренной) формы обучения факультета экономики и менеджмента 837

Копылов В. И. 845, 846

Кормилина Н. В. 865

Косолапова Н. М. 871

Кривоносов В. М.(826)

Крышкина Е. Г. 833

Кузнецов Ю. В. 862

Культурологические проблемы дошкольного образования в поликультурном регионе 829

Культурологический подход в образовании: опыт, инновации, перспективы  824

Культурологический подход в образовании: психолого-педагогический аспект 825

Кураков В. Л. 837

Л

Ластухин А. А. 848

Летуновский В. И. 888

Лечение туберкулеза 853

Линик Л. Н. 819

Лоскутов Н. В. 889

Львов А. 878

Лялина И. В. 842

М

Мазуркин П. 860

Марков В. А. 815

Марков Ю. Е. 895

Межвузовские студенческие научные чтения 838

Меркулова Л. М. 854

Мерлин А. В. 844

Мерлина Н. И. 844

Ми Кулай 874 

Микина К. В. 813

Михайлова С. Ю. 896

Михеев Г. М. 857

Мулеев М. Г. - см. Кайнуш  М.

Мулеев Н. Г. - см. Ми Кулай

Н

Нагорнова Е. С. 897

Национальная экономика : преддипломная практика 817

Немецкий язык 871

Никитина Е. Г. 869

Николаев М. Ю. 833

Николаева Е. И. 877

О

Организация и содержание комплексного сопровождения детей на этапе предшкольной подготовки 830

Ордем Г. 883

Осипенко Г. А. 858

Оценка качества предметной подготовки студентов технолого-экономического факультета 839

П

Пайдуков А. В. 839

Патеева О. В. 840

Пӑрчӑкан Н. 875

Петров М. В. 856

Петрова Т. А. 871

Петрова-Ахтимирова Р. Н. 883

Попов А. А. 898

Правоохранительные органы Российской Федерации 821

Проблемы художественной культуры Чувашии 826

Пушкин А. А. 867, 868

Р

Работа с таблицами в Microsoft Access 813

Родионов В. Г. 880, 881, 884, 885, 887

Рябинина Э. Н. 837

С

Сан Ю. 876

Симень В. П. 841

Симунов Н. В. 877

Сметанина И. А. 867

Современные стратегические направления здоровьесберегающих технологий в практике начальной школы 831

Сорокина О. Г. 899

Сорочайкин А. Н. 900

Социогуманитарные и правовые проблемы современного общества  815

Степанова А. В. 901

Сулейманова Д. Н. 902

Сымулов М. Г. 868

Т

Тенякова Е. А. 868

Теоретический раздел дисциплины "Физическая культура" 863, 864

Тимофеев В. В. 821

Тимофеев В. Г. 821

Трифонов Г. Ф. 812

Трофимов А. А. 861

У

Уголовное право 820

Ульянова Т. Б. 903

Ункай Н. 878

Ф

Федоров Г. И. 884

Федоров С. (855)

Физическое воспитание студентов педагогических учебных заведений: опыт, проблемы, перспективы 841

Философия науки 812

Х

Хлебников Г. Я. 887

Ч

Чӑваш музыка фольклорне шкулта вӗрентесси 827

Чӑваш халӑх сӑмахлӑхӗ 843

Чебоксаров В. 879

Чернова Л. С. 870

Чувашская Республика. Приглашение к сотрудничеству 818

Чувашский детский музыкальный фольклор для русскоязычных школ 832

Ш

Шалагина Л. В. 869

Шестакова Л. А. 858

Шоркина Л. В. 844

Шугаева Н. Ю. 865

Э

Экологический вестник Чувашской Республики 848

Электропитающие системы и электрические сети 858

Эритван С. - см. Родионов В. Г.

Ю

Юхма М. 882

Я

Яковлев А. Е. 837

Яковлева З. К. 827, 832

Яковлева Л. М. 852

Яковлева Н. С. 904

Яковлева О. Ю. 863

Якушкина З. Н. 872


*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А

Английский язык, учеб. пособия 867-870

Антропология 814

Б

Бабочки 848

Бинокулярное зрение 850

Биофизика, учеб. пособия 849

Высшие учебные заведения 835

Г

Глобализация 816

Д

Дети с ограниченными возможностями, предшкольная подготовка 834

Дискретная математика, учеб. пособия 846

Дошкольное образование 828-830

Ж

Женский труд 904

И

Иностранные языки, методика обучения 865, 866

Инфекционная безопасность 852

Информатика, учеб. пособия 813

Интерьер (архит.), жилых помещений 902

К

Коневодство, маточные гнезда 859

Кости верхних конечностей, анатомия клиническая 854

Краеведение 888, 889

Л

Литературные школы, история 897

Личность, правовая социализация 814

М

Математика, конструирование задач 844

Математический анализ 845

Материаловедение 856 

Медицинская физика, учеб. пособия 849

Международные отношения 890

Механика твердых тел 847

Молодежь, история 896

Музеи 861

Музыкальное образование, история 826

Музыкальный фольклор 827, 832

Н

Народные ремесла 842

Народный костюм 842

Научное творчество учащихся вузов 838

Национальная экономика 817

Начальная школа, здоровьесберегающие технологии 831

Немецкий язык, учеб. пособия 871

О

Образование 822, 824, 825

Олимпийские игры, история 862

Офтальмология, история 855

П

Правоохранительные органы 821

Президент (глава государства) 819

Р

Рабочая молодежь, история 896

Резьба художественная по дереву 860

Рецепты врачебные 851

Русский язык, обучение грамматике 872

С

Спортивные общества, история 899

Стоматология 852

Студенты 836, 841

Т

Технолого-экономические факультеты  839

Трансформаторы силовые, диагностика 857

Туберкулез, лечение 853

У

Уголовное право, учеб. пособия 820

Учебный процесс, информационно-коммуникативные технологии 823

Учителя начальных классов, подготовка 840

Ф

Факультеты экономики и менеджмента 837

Физическая культура, учеб. пособия 863, 864

Философия науки 812

Ч

Чувашская вышивка 861

Чувашская литература 

- история 884, 887, 893

- хрестоматии 833

Чувашский фольклор 843

Э

Экология 848

Экономика 818

Электрические сети 858

Электропитающие системы 858

Я

Языкознание 892, 903

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Алатырский р-н

- краеведение 888

Л

Любимовка, с., Порецкий р-н

- краеведение 889

Р

Российская Федерация

- правоохранительные органы 821

Ч

Чувашская Республика

- декор.-прикл. искусство 860, 861; институт президентства 819; история спорта 899; коневодство 859; литературоведение 884, 887, 893; музыкальное образование 826;  офтальмология 855; труд 904; фольклор 827, 832, 843; экономика 818; энтомология 848; языкознание 901, 903

СОДЕРЖАНИЕ
4ПРЕДИСЛОВИЕ


5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


63 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


6316 Социология


6316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


732 Политика


7327 Международные отношения. Мировая политика. Внешняя политика


733 Экономика. Экономические науки


7332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный аграрный вопрос. Жилищное хозяйство


7338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


7338(470.344) Экономическое положение Чувашской Республики


834 Право. Юридические науки


8342 Государственное право. Конституционное право. Административное право


8343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


835 Государственное административное управление. Военное дело


8351/354 Государственное административное управление


937 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


937.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения


10373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


11373.167.1 Учебники и учебные пособия


11376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц


11378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


1339 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Образ жизни. Фольклор


13391/395 Этнография. Нравы и обычаи. Жизнь народа. Церемониал


13398 Фольклор


135 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1351 Математика


13510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т. д.


14517 Анализ


14519.6 Вычислительная математика, численный анализ


1453 Физика


14531 Общая механика. Механика твердых тел


1457 Биологические науки


14577 Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика


1459 Зоология


156 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА


1561 Медицина. Охрана здоровья


15612 Физиология. Сравнительная физиология


15615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


16616 Патология. Клиническая медицина


16616.3 Заболевания пищеварительной системы


16616.9 Инфекционные (заразные) заболевания


16617 Ортопедия. Хирургия. Офтальмология


16617.7 Офтальмология. Заболевания глаз


1762 Инженерное дело. Техника в целом


17620 Испытания материалов. Товароведение. Силовые станции. Общая энергетика


17621.3 Электротехника


17621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма


1863 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


18631/638 Сельское хозяйство


18636 Животноводство


18636.1 Однокопытные (непарнокопытные) животные. Лошади


187 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.


18ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


18745/749 Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн


1879 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


18796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


198 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1980/81 Филология. Языкознание


20811.111 Английский язык


20811.112.2 Немецкий язык


21811.161.1 Русский язык


2182 Художественная литература. Литературоведение


21821 Художественная литература


21821.161.1 Русская литература


21821.512.111 Чувашская литература


23821-93 Художественная литература для детей


23821.512.111-93 Чувашская литература


23821.0 Теория и изучение литературы


23821.512.111.0 Чувашская литература


249 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


24908 Краеведение


2493/94 История


2494(100-87) История зарубежных стран


25АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


28УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*


32ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


34ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ







КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2007

№ 10

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
40

